

**SPRAWOZDANIE
Z REALIZACJI
GMINNEGO PROGRAMU WSPIERANIA RODZINY
NA LATA 2019-2021
DLA GMINY KĘDZIERZYN-KOŹLE
ZA 2021 ROK**

Powyższy Program został przyjęty do realizacji przez Radę Miasta Kędzierzyn-Koźle Uchwałą nr III/26/18 z dnia 20 grudnia 2018 roku. Program ten wyznacza główne kierunki działania instytucji realizujących pracę z rodziną wieloproblemową. Instytucje te, dla zaspokojenia potrzeb beneficjentów, podejmują współpracę w zespołach interdyscyplinarnych, by jak najefektywniej wspierać i pomagać rozwiązywać problemy dotyczące rodziny. Cele takie jak profilaktyka, wsparcie i przywrócenie rodzinie zdolności do prawidłowego pełnienia funkcji, poprzez pracę wielu specjalistów, ich wspólne wsparcie oraz szeroki wachlarz działań na rzecz klientów mogą być zaspokojone, a ich oddziaływanie jest wieloletnie i wielopłaszczyznowe.

Adresatami Programu są rodziny borykające się z wieloma problemami, ze szczególnym uwzględnieniem środowisk z trudnościami opiekuńczo-wychowawczymi oraz rodziny zagrożone kryzysem. Szereg działań podejmowanych przez instytucje, organizacje i służby pracujące na rzecz dzieci i rodzin ma na celu ich rozwój oraz podniesienie kompetencji opiekuńczo-wychowawczych. Program zakłada również działania na rzecz mieszkańców Gminy służące podniesieniu umiejętności kreatywnego spędzania czasu wolnego, poprawie relacji wewnątrz rodziny oraz pomocy w obszarze szeroko pojętego zdrowia.

Niniejszy dokument jest opisem zrealizowanych w 2021 roku zadań z zakresu *Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2019-2021 dla Gminy Kędzierzyn-Koźle*. Analiza przedstawionych danych dotyczy trzeciego roku funkcjonowania powyższego Programu. Większość zaplanowanych działań w związku z wprowadzeniem od dnia 20 marca 2020 roku na terenie Rzeczypospolitej Polskiej stanu epidemii odbyło się w nowatorskich formach, odbiegających od zamierzeń ujętych w Programie. Jednostki pracujące na co dzień z rodziną dopełniły starań by zadbać o zdrowie osób, do których działania te były kierowane, praca z rodzinami prowadzona była z zachowaniem najwyższych środków ostrożności.

Cel operacyjny nr 1:

Wsparcie wszystkich rodzin z dziećmi w pełnieniu funkcji opiekuńczo-wychowawczych.

Działanie 1.1 Zapewnienie miejsc dla dzieci w żłobkach i przedszkolach.

Wydział Oświaty i Wychowania Urzędu Miasta Kędzierzyn-Koźle posiada odpowiednią ilość miejsc w placówkach oświatowo-wychowawczych prowadzonych przez Gminę Kędzierzyn-Koźle. W 2021 roku w żłobkach prowadzonych przez Gminę udostępniono 314 miejsc, z których skorzystało 289 dzieci (od stycznia do września). W żłobkach niepublicznych przebywało 135 dzieci. W przedszkolach prowadzonych przez Gminę Kędzierzyn-Koźle udostępniono 1 855 miejsc, z których skorzystało 1 796 dzieci, natomiast w przedszkolach niepublicznych udostępniono miejsca dla 113 dzieci. Gmina dofinansowała pobyt dzieci w placówkach niepublicznych po złożeniu przez placówkę stosownych dokumentów.

Wskaźniki: 2 417 miejsc w placówkach publicznych i niepublicznych,

2 333 dzieci w placówkach publicznych i niepublicznych.

Działanie 1.2 Organizowanie festynów, inicjatyw sportowo-rekreacyjnych, pikników rodzinnych, imprez okolicznościowych.

Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji w Kędzierzynie-Koźlu realizując powyższe działanie zorganizował w 2021 roku imprezy sportowe takie jak: Bieg Koziółków dla 252 dzieci i 450 dorosłych, Bieg „Gaz – system na piątkę” dla 217 osób dorosłych oraz 219 dzieci, spływ kajakowy dla 66 osób, rajd rowerowy dla 73 osób, Europejski Tydzień Sportu dla 139 osób, Dwubój kędzierzyńsko-kozielski dla 28 osób, Rowerową Stolicę Polski dla 45 osób oraz Inauguracyjną jazdę na deskorolkach i hulajnogach dla 44 osób.

Wydział Oświaty i Wychowania Urzędu Miasta Kędzierzyn-Koźle jak co roku, zorganizował liczne zajęcia dla dzieci oraz rodziców, między innymi wspólne zabawy ruchowe, muzyczne, plastyczne, gimnastyczne i teatralne. Większość przedszkoli zorganizowało uroczystości z okazji Dnia Babci i Dziadka, Dnia Mamy i Taty, Dnia Dziecka, Dnia Chłopca, Pożegnania przedszkola, Jasełka. Ze względu na pandemię imprezy były prowadzone w „okrojonej” formie przy zachowaniu reżimu sanitarnego. W szkołach odbywały się turnieje i olimpiady sportowe. Uczniowie brali udział w Europejskim Dniu Sportu, Dniu Edukacji Narodowej, spotkaniach integracyjnych połączonych z rekreacją i aktywnością sportową. Organizowano przedsięwzięcia takie jak: „Pełna Miska dla Schroniska”, pasowanie na ucznia

kl. I, pożegnanie absolwentów, kiermasze świąteczne. Prowadzono spotkania na platformie Teams z rodzicami i uczniami, zorganizowano konkursy tematyczne online oraz przedstawienie teatralne zaprezentowane na platformie internetowej. W 2021 roku zorganizowano 226 przedsięwzięć dla 4 609 rodzin.

Miejski Ośrodek Kultury w Kędzierzynie-Koźlu w 2021 roku organizował szereg nieodpłatnych imprez, w tym okolicznościowych: „Egzamin”- prezentacja kół i sekcji zainteresowań, WOŚP, koncerty: „Serduszko puka”, „Powitanie lata”, „Już zachodzi czerwone słońeczko”, „Wakacyjne Granie”, „Letnia Scena Muzyczna & Motoserce”, Gitariada 40 – XI Edycja, a także Festiwal Mikołaja z Koźła, Jarmark Świąteczny, 5 edycji kina plenerowego, 5 wernisaży otwartych w Galerii Sztuk Wszelakich, 2 spotkania podróżnicze otwarte w DK „Chemik”. Wiele z corocznie organizowanych imprez nie mogło się odbyć z powodu zagrożenia epidemicznego.

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Kędzierzynie-Koźlu z uwagi na sytuację związaną z pandemią SARS-CoV-2 przystosował się do nowych wymagań i oczekiwań klientów. Pracownicy socjalni organizowali i koordynowali niesienie pomocy osobom, które ze względu na wiek czy stan zdrowia nie radziły sobie samodzielnie podczas pandemii. Zrealizowano działania skierowane do rodzin w formie dostosowanej do reżimu sanitarnego związanego z pandemią. Zespół ds. Pracy Socjalnej we współpracy ze Stowarzyszeniem na Rzecz Pomocy Potrzebującym „Trampolina” zrealizował projekt socjalny „Magiczne Mikołajki”, dedykowany dzieciom i ich rodzinom. Z uwagi na ograniczenia pandemiczne projekt został przeprowadzony w zmienionej formule w stosunku do lat ubiegłych - 51 dzieci zaproszono do udziału w konkursie plastycznym polegającym na wykonaniu rysunku związanego ze świętami. Dzieci biorące udział w projekcie w ramach nagrody za udział w konkursie otrzymały paczki mikołajkowe.

Wskaźniki: 258 przedsięwzięć,

5 976 rodzin.

Działanie 1.3 Promowanie i wspieranie działań na rzecz wyrównywania szans edukacyjnych dzieci i młodzieży.

W placówkach oświatowych dzieci, w zależności od potrzeb i możliwości, objęte zostały pomocą psychologiczno-pedagogiczną. Prowadzono zajęcia wspierające, logopedyczne, terapii sensorycznej, rehabilitacji ruchowej. Odbywały się również zajęcia rozwijające umiejętności koncentracji uwagi i umiejętności uczenia się, wzbogacające wiedzę dzieci, rozwijające ich talenty oraz kompetencje emocjonalno-społeczne, zajęcia z kształcenia

specjalnego, zajęcia dla uczniów powracających z zagranicy korekcyjno-kompensacyjne, terapii wczesnego wspomaganie rozwoju, zajęcia z surdopedagogiem, tyflopodagogiem oraz oligofrenopedagogiem. Część zajęć odbywała się online na platformie Teams.

W roku 2021 Gmina Kędzierzyn-Koźle przystąpiła do realizacji dwóch projektów finansowanych ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego tj. „Podniesienie jakości edukacji przedszkolnej w Kędzierzynie-Koźlu etap III” oraz „Podniesienie jakości i zakresu usług edukacyjnych placówek szkolnych”. Realizacja pierwszego z projektów zakładała szereg działań na rzecz podniesienia jakości edukacji przedszkolnej poprzez wyrównywanie szans dzieci, które ze względu na swoje psychofizyczne cechy mają specjalne potrzeby edukacyjne, jak i działania służące poprawie kompetencji lub kwalifikacji nauczycieli z zakresu pedagogiki specjalnej. Projekt dotyczący edukacji szkolnej ukierunkowany był na indywidualizację pracy z uczniem ze specjalnymi potrzebami rozwoju i edukacyjnymi, w tym wsparcie ucznia młodszego. W ramach tego Projektu placówki wyposażone zostały w pomoce dydaktyczne oraz specjalistyczny sprzęt do rozpoznawania potrzeb rozwojowych, edukacyjnych i możliwości psychofizycznych, kształcenia oraz wspomaganie rozwoju i prowadzenia terapii uczniów ze specjalnymi potrzebami, a także uczniów niepełnosprawnych.

Wskaźniki: 243 projekty,

3 620 dzieci i młodzieży objętych wsparciem.

Działanie 1.4 Organizowanie oraz współfinansowanie wypoczynku zimowego i letniego dla dzieci i młodzieży.

Miejska Biblioteka Publiczna w Kędzierzynie-Koźlu prowadziła w 2021 roku szereg działań na rzecz dzieci i młodzieży w ramach przedsięwzięcia „Ekoferii w Bibliotece” oraz „Ekowakacji w Bibliotece”. Oba cykle w związku ze stanem epidemii odbywały się online poprzez portal społecznościowy Facebook oraz kanał YouTube. Łącznie w obu wydarzeniach wzięło udział 4 908 dzieci i młodzieży.

Wydział Oświaty i Wychowania Urzędu Miasta Kędzierzyn-Koźle w czasie ferii zimowych zorganizował półkolonie w 3 placówkach szkolnych dla 150 uczniów oraz półkolonie w szkołach w okresie wakacji w 6 placówkach dla 355 uczniów.

Miejski Ośrodek Kultury w Kędzierzynie-Koźlu w 2021 roku zorganizował półkolonie zimowe pod nazwą „Ferie z MOKiem” dla 60 osób i półkolonie letnie pod nazwą „Wakacje z MOKiem” dla 36 osób. W czasie ich trwania dzieci miały możliwość spędzania aktywnie czasu wolnego oraz uczyły się twórczego wyrażania swoich emocji.

*Wskaźniki: 4 zorganizowane turnusy,
601 dzieci korzystających z wypoczynku.*

Działanie 1.5 Organizacja wypoczynku letniego i zimowego z programem profilaktycznym (alkohol, substancje psychoaktywne, przemoc) dla dzieci i młodzieży z terenu Gminy.

Wydział Polityki Mieszkaniowej Spraw Socjalnych i Zdrowia Urzędu Miasta Kędzierzyn-Koźle zorganizował w okresie wakacji kolonię letnią z programem profilaktycznym w miejscowości Milówka. Z tej formy wypoczynku skorzystało 49 dzieci. Podczas wypoczynku realizowano program profilaktyczny oraz rekreacyjno-sportowy. W trakcie turnusu prowadzone były warsztaty z zakresu kształtowania systemu wartości, rozwijania empatii, kształtowania postaw asertywnych, właściwych nawyków zdrowotnych, profilaktyki zdrowia i promowania zdrowego stylu życia bez środków uzależniających.

Wskaźniki: 49 dzieci korzystających z wypoczynku.

Działanie 1.6 Rozwój ofert ogólnodostępnych zajęć pozalekcyjnych i pozaszkolnych dla dzieci i młodzieży.

Miejska Biblioteka Publiczna w Kędzierzynie-Koźlu w ramach powyższego zadania zorganizowała:

- Czytanki online w Bibliotece, opublikowano 38 filmów dla dzieci,
- Partnerstwo na Rzecz Ochrony Różnorodności Biologicznej Województwa Opolskiego – Etap III dla 39 osób,
- Dni Literatury dla Dzieci i Młodzieży dla 254 dzieci i młodzieży oraz osób dorosłych,
- Tydzień Ekologiczny dla 94 dzieci,
- Dobre Zwyczaje Mieszkańców Stajni dla 40 dzieci,
- Mikołaj Czyta Bajki dla 333 osób.

Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji w Kędzierzynie-Koźlu zorganizował „Ferie na sportowo” dla około 1 000 dzieci, „Wakacje na sportowo” dla około 800 dzieci, oraz prowadził Szkółkę Pływacką.

Miejski Ośrodek Kultury w Kędzierzynie-Koźlu w ramach ww. zadania wspierał edukację uzdolnionych uczniów w sekcjach artystycznych i edukacyjnych oraz kołach hobbystycznych. W ramach zajęć edukacyjnych działały sekcje: plastyczna, taneczna, muzyczna, multimedialna, teatralna, studio piosenki oraz koła hobbystyczne takie jak: Sekcja

Filatelistyczno-Numizmatyczna, Klub Nieprofesjonalnych Plastyków, Koło Modelarskie, Chór „Cantabile”, Zespół śpiewaczy „Sokoły”, Chór „Echo Kresów”. W zajęciach systematycznie brało udział około 300 dzieci i 200 osób dorosłych.

Wydział Oświaty i Wychowania Urzędu Miasta Kędzierzyn-Koźle poinformował, że w 2021 roku we wszystkich szkołach prowadzone były bezpłatne zajęcia dodatkowe w formie kół zainteresowań, zajęć artystycznych, terapeutycznych, logopedycznych, korekcyjno-kompensacyjnych, wyrównawczych, sportowych oraz kursów języków obcych. W 2021 roku w zajęciach pozalekcyjnych i pozaszkolnych uczestniczyło 2 721 dzieci i młodzieży. Działania te nakierowane były na rozwijanie umiejętności społecznych dzieci i młodzieży.

Wydział Polityki Mieszkaniowej Spraw Socjalnych i Zdrowia Urzędu Miasta Kędzierzyn-Koźle sprawozdał, że w ośmiu szkołach podstawowych przeprowadzone zostały zajęcia w ramach programu „Trener osiedlowy”. W zajęciach udział wzięło 87 dzieci mieszkających w różnych dzielnicach naszego miasta. Działania miały na celu promowanie sportowych zajęć pozalekcyjnych jako alternatywnej formy spędzania czasu wolnego, zdrowego trybu życia, zapobiegania otyłości.

Wskaźniki: 5 241 dzieci korzystających z zajęć pozalekcyjnych i pozaszkolnych.

Działanie 1.7 Organizacja warsztatów, konkursów tematycznych, przeglądów artystycznych, zajęć tematycznych.

W 2021 roku Miejska Biblioteka Publiczna w Kędzierzynie-Koźlu realizując powyższy cel operacyjny zorganizowała we współpracy z Muzeum Ziemi Kozielskiej konkurs historyczny „Polska Niepodległość Odrodzona! 1918”. Do konkursu zgłoszono 12 prac przygotowanych przez dzieci i młodzież. Zorganizowano również konkurs na Ekologiczną Kartkę Świąteczną, w którym oceniono 100 prac plastycznych wykonanych przez dzieci w wieku od 3 do 6 lat. Przeprowadzono łącznie 202 wydarzenia stacjonarne dla 1 608 osób i 148 działań online dla 4 464 osób.

Wydział Oświaty i Wychowania Urzędu Miasta Kędzierzyn-Koźle wykazał, iż w 2021 roku uczniowie brali udział w konkursach na różnych szczeblach: szkolnym, miejskim, wojewódzkim. Do etapu miejskiego zakwalifikowało 183 uczniów. W 9 konkursach różnorodność tematyczna i przedmiotowa zachęcała ich do udziału, dzięki czemu mogli sprawdzić swoje umiejętności i wiadomości. W placówkach szkolnych i przedszkolnych również organizowane były liczne konkursy i olimpiady. Dzieci uczestniczyły w wielu

warsztatach tematycznych rozwijających ich ogólną wiedzę oraz poszerzały tę wiedzę o nowe wiadomości. Zrealizowano między innymi zajęcia tematyczne o ruchu drogowym z udziałem policjanta, Dzień Książki we współpracy z Miejską Biblioteką Publiczną, Dzień Służby Zdrowia z zaproszonym gościem specjalnym – lekarzem dermatologiem oraz konkursy na najładniejszą ozdobę bożonarodzeniową i zabawkę z surowców wtórnych. Prowadzono działania proekologiczne, takie jak: „Tony śmieci zalegają w oceanach”, „Plastikowe problemy świata”, „Walka z plastikiem” oraz działania promujące zdrowy styl życia. Odbywały się gry terenowe przygotowane przez nauczycieli. Zorganizowano wizyty w Baszcie Kozielskiej i Szkole Muzycznej, działał Szkolny Klub Kibica Zaksy. Łącznie zorganizowano 485 przedsięwzięć dla 6 258 uczestników.

*Wskaźniki: 844 zorganizowane przedsięwzięcia,
12 513 uczestników.*

Działanie 1.8 Prowadzenie placówek wsparcia dziennego, obejmujących dzieci wychowaniem i opieką.

Placówki wsparcia dziennego są ważnym elementem systemu wspierania rodziny przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych. Ich działalność jest adresowana do dzieci, które wymagają pomocy w sytuacji, gdy rodzina nie radzi sobie z pełnieniem funkcji opiekuńczo-wychowawczej. Główną rolą placówek wsparcia dziennego jest dawanie wszechstronnego wsparcia począwszy od potrzeb podstawowych, jak opieka, bezpieczeństwo, wyżywienie, poprzez pomoc w nauce, wsparcie emocjonalne w sytuacjach trudnych, aż po ciekawe zajęcia rozwojowe, wzmacniające potencjał dzieci, poczucie własnej wartości, kształtujące pozytywną samoocenę. Placówki są istotnym elementem profilaktyki oraz stanowią narzędzie zapobiegania wykluczeniu społecznemu.

Wydział Polityki Mieszkaniowej Spraw Socjalnych i Zdrowia Urzędu Miasta Kędzierzyn-Koźle poinformował, że na terenie Gminy Kędzierzyn-Koźle funkcjonują dwie świetlice socjoterapeutyczne oraz jeden Klub Młodzieżowy. Zadanie prowadzenia świetlic socjoterapeutycznych i klubu młodzieżowego powierzone zostało na podstawie przeprowadzonego konkursu Stowarzyszeniu Rodzin Katolickich „Arka” oraz Stowarzyszeniu Pomocy Dzieciom „Brzdąc”.

W zajęciach organizowanych przez świetlice socjoterapeutyczne brało udział 76 dzieci, a w zajęciach organizowanych przez Klub uczestniczyło 18 dzieci. Kadre świetlic i Klubu stanowiło 20 wychowawców w tym 5 socjoterapeutów oraz 1 psycholog. W ramach prowadzonych zadań zrealizowano zajęcia socjoterapeutyczne, zajęcia informacyjno

-edukacyjne, zajęcia sportowe, działania profilaktyczne, terapię zajęciową w formie warsztatów teatralnych, zajęć muzycznych, klubu filmowego, zajęć kulinarnych, komputerowych i innych form kreatywnego spędzania czasu. Prowadzone zajęcia miały na celu kształtowanie umiejętności psychospołecznych oraz wzmocnienie poczucia własnej wartości i samooceny, radzenia sobie z negatywnymi uczuciami, np. lękiem lub agresją.

Od dnia 01.01.2021 r. w strukturze organizacyjnej Działu Pomocy Środowiskowej Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej funkcjonuje Placówka Wsparcia Dziennego przy Publicznej Szkole Podstawowej Nr 15 z siedzibą w Kędzierzynie – Koźlu, ul. Karola Szymanowskiego 19 oraz jej sześć filii, mieszczących się przy następujących placówkach oświatowych:

- PSP Nr 6 z siedzibą w Kędzierzynie – Koźlu, ul. 1 Maja 3,
- PSP Nr 10 z siedzibą w Kędzierzynie – Koźlu, ul. Szkolna 3,
- PSP Nr 11 z siedzibą w Kędzierzynie – Koźlu, ul. Partyzantów 30,
- PSP Nr 12 z siedzibą w Kędzierzynie – Koźlu, ul. Piastowska 30,
- PSP Nr 16 z siedzibą w Kędzierzynie – Koźlu, ul. Sławięcicka 96,
- ZSP Nr 1 z siedzibą w Kędzierzynie – Koźlu, ul. J. Brzechwy 80.

W okresie 01.01 – 30.04.2021 r. działalność placówki była zawieszona ze względu na konieczność uzyskania pozytywnych opinii w sprawie wymagań lokalowych i sanitarnych, a także z powodu ograniczeń w związku z pandemią COVID-19. W ww. okresie jedynie filia mieszcząca się przy PSP nr 6 miała możliwość realizowania zadań statutowych w dniach 15.03 – 19.03.2021 r. Od dnia 10.05.2021 r. sukcesywnie uruchamiane były kolejne filie. Filia Placówki przy PSP nr 16 nie podjęła działalności w 2021 r. Zajęcia w Placówce oraz poszczególnych jej filiach odbywały się od poniedziałku do piątku w godzinach 15.00 – 19.00 i prowadzone były łącznie przez 23 wychowawców (w tym 6 osób posiadających również kwalifikacje do prowadzenia zajęć z zakresu socjoterapii), zatrudnionych na umowę zlecenie. Przeprowadzono łącznie 2846 godzin zajęć wychowawczych oraz 289 godzin zajęć socjoterapeutycznych, w których uczestniczyło łącznie 108 dzieci.

Wskaźniki: 4 placówki wsparcia dziennego,

202 dzieci objętych wsparciem.

Działanie 1.9 Promowanie działań na rzecz rodzin, realizacja rządowego programu dla rodzin wielodzietnych „Karta Dużej Rodziny”, „Opolska Karta Rodziny i Seniora”.

Realizując powyższe działanie Wydział Polityki Mieszkaniowej Spraw Socjalnych i Zdrowia Urzędu Miasta Kędzierzyn-Koźle poinformował, iż w roku 2021 wydano 184 „Karty Dużej Rodziny” oraz 123 karty w ramach programu „Opolska Karta Rodziny i Seniora”.

Wskaźniki: 307 wydanych kart.

Działanie 1.10 Organizowanie warsztatów dla rodzin „Warsztaty Codzienności”, „Szkoła dla Rodziców”.

W ramach realizacji powyższego działania Sąd Rejonowy w Kędzierzynie-Koźlu, Zespół Kuratorskiej Służby Sądowej do Wykonywania Orzeczeń w Sprawach Rodzinnych i Nieletnich przeprowadził dwie edycje zajęć „Szkoły dla Rodziców”. Odbyły się 42 spotkania, zajęcia ukończyło 26 osób.

Wydział Oświaty i Wychowania Urzędu Miasta Kędzierzyn-Koźle zorganizował „Szkołę dla Rodziców” w formie 5 warsztatów dla 202 uczestników. Oprócz spotkań z rodzicami w placówkach zorganizowano warsztaty online, a materiały edukacyjne przesyłano za pośrednictwem platformy e-dziennik.

Wydział Polityki Mieszkaniowej Spraw Socjalnych i Zdrowia Urzędu Miasta Kędzierzyn-Koźle zlecił przeprowadzenie warsztatów w ramach „Szkoły dla Rodziców i Wychowawców – część I”, które obejmowały 10 spotkań w okresie od października do grudnia 2021 roku. W zajęciach uczestniczyło 10 osób. Program rekomendowany przez Krajowe Biuro ds. Przeciwdziałania Narkomanii, Ośrodek Rozwoju Edukacji, Instytut Psychiatrii i Neurologii oraz Państwową Agencję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, miał na celu wsparcie rodziców i wychowawców poprzez warsztatową formę zdobywania i poszerzania wiedzy i umiejętności wychowawczych.

Asystenci rodziny zatrudnieni w Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej w Kędzierzynie-Koźlu zrealizowali „Warsztaty Codzienności”, w których uczestniczyło 10 rodzin objętych asystenturą. Warsztaty odbiegały formą od poprzednich projektów tego cyklu. Z powodu wprowadzonego reżimu sanitarnego, mając na uwadze zdrowie klientów zajęcia prowadzone były przez asystentów w domach uczestników. W ramach warsztatów pod hasłem „Magia Świąt” rodziny uzyskały pomoc w organizacji i przygotowaniu Świąt Bożego Narodzenia. Nagrodą za uczestnictwo były bony podarunkowe, przeznaczone na zakup gier edukacyjnych i przyborów szkolnych.

Specjalista ds. pracy z rodziną zatrudniony w Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej w Kędzierzynie-Koźlu przeprowadził cykl warsztatów w ramach „Akademia Rodziny”, w formie 4 spotkań dla 4 rodzin.

Wskaźniki: 252 uczestników,

62 zorganizowane warsztaty.

Cel operacyjny nr 2:

Zapewnienie rodzinom bezpieczeństwa - przeciwdziałanie marginalizacji i degradacji funkcji rodziny.

Działanie 2.1 Udzielanie rodzinom z dziećmi będącym w trudnej sytuacji życiowej pomocy w formie świadczeń rodzinnych i alimentacyjnych.

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Kędzierzynie-Koźlu realizuje statutowe zadania między innymi poprzez wypłatę świadczeń takich jak:

1. Świadczenia rodzinne wraz z zasiłkiem dla opiekuna.
2. Świadczenie z funduszu alimentacyjnego.
3. Świadczenie w ramach ustawy o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem”.

W 2021 roku Dział Świadczeń Rodzinnych i Pomocy Alimentacyjnej Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Kędzierzynie-Koźlu wypłacił 41 830 świadczeń.

Tabela nr 1. Rodzaj i kwota świadczeń wypłaconych rodzinom w 2021 r.

L.p.	Rodzaj świadczenia	Wypłacona kwota (w zł)
1.	Świadczenia rodzinne wraz z zasiłkiem dla opiekuna	11 726 189,30
2.	Świadczenie z funduszu alimentacyjnego	2 284 930,22
3.	Świadczenie „Za życiem”	40 000,00

Źródło: Dane Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Kędzierzynie-Koźlu.

Liczba przyznawanych świadczeń ma tendencję spadkową, która wynika przede wszystkim z niskiego kryterium dochodowego uprawniającego do otrzymania takiego

świadczenia, w stosunku do wzrostu na przełomie lat płacy minimalnej. Do wzrostu kwoty ogółem przyczyniło się podniesienie wysokości świadczenia pielęgnacyjnego.

Wskaźniki: 41 830 wypłaconych świadczeń.

Działanie 2.2 Zapewnienie dzieciom i młodzieży pomocy w formie gorącego posiłku.

W 2021 roku 400 dzieci w przedszkolach i szkołach skorzystało z posiłków dofinansowanych w ramach wieloletniego rządowego programu „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2019-2023. Koszt dożywiania dzieci w placówkach oświatowych wyniósł 155 852,30 zł, z czego ze środków wojewody wydatkowano 123 094,90 zł, ze środków Gminy przeznaczono 32 757,40 zł oraz 60 000,00 zł w ramach subwencji oświatowej.

W świetlicach socjoterapeutycznych i środowiskowo-socjoterapeutycznych prowadzonych przez Stowarzyszenia na terenie Gminy również zapewniono dzieciom bezpłatne posiłki. Z tej formy pomocy skorzystało 25 dzieci. Całkowity koszt posiłków w świetlicach w 2021 roku wyniósł 16 698,00 zł. W porównaniu z rokiem ubiegłym spadła liczba dzieci objętych dożywianiem.

Wskaźniki: 400 dzieci objętych dożywianiem,

59 placówek prowadzących dożywianie.

Działanie 2.3 Udzielanie dzieciom i młodzieży stypendium o charakterze socjalnym i naukowym.

Wydział Oświaty i Wychowania Urzędu Miasta Kędzierzyn-Koźle ufundował i przyznał stypendia naukowe dla 238 zdolnych uczniów.

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Kędzierzynie-Koźlu podobnie jak w latach ubiegłych realizował zadania polegające na wsparciu uczniów stypendiami szkolnymi oraz zasiłkami szkolnymi. Przyznanie stypendium jest uzależnione od dochodu rodziny. Rozliczane jest do wysokości kwoty stypendium przyznanego decyzją Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Kędzierzynie-Koźlu na podstawie faktur potwierdzających zakup przedmiotów zgodnych z kwalifikowanym katalogiem potrzeb. W 2021 roku wnioski o stypendium złożyło mniej uczniów w porównaniu do lat ubiegłych. Jednym z powodów spadku liczby osób korzystających ze stypendium może być poprawa sytuacji życiowej beneficjentów oraz niskie kryterium dochodowe uprawniające do ubiegania się o tę formę pomocy.

Tabela nr 2. Liczba uczniów, którym przyznano stypendia szkolne i kwoty wypłacanego świadczenia w latach 2019-2021.

Rok kalendarzowy	Liczba uczniów wspartych stypendiami	Kwota (w zł) rozliczona rachunkami/fakturami
2019	436	171 674,99 w tym: - środki gminy (20%) 34 335,01 - środki wojewody (80%) 137 339,98
2020	368	140 983,51 w tym: - środki gminy (20%) 28 196,69 - środki wojewody (80%) 112 786,82
2021	325	129 082,17 w tym: - środki gminy (20%) 25 816,43 - środki wojewody (80%) 103 265,74

Źródło: Dane Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Kędzierzynie-Koźlu.

Zasiłek szkolny przyznawany był uczniom znajdującym się przejściowo w trudnej sytuacji materialnej z powodu zdarzenia losowego. Jest to świadczenie pieniężne przeznaczone na pokrycie wydatków związanych z procesem edukacyjnym lub pomoc rzeczowa o charakterze edukacyjnym. Przyznawany jednorazowo lub kilka razy w roku, niezależnie od otrzymywanego stypendium szkolnego. O zasiłek szkolny można ubiegać się w terminie nie dłuższym niż dwa miesiące od wystąpienia zdarzenia uzasadniającego przyznanie tego zasiłku.

Tabela nr 3. Liczba uczniów i kwoty wypłaconego zasiłku szkolnego w latach 2019-2021.

Rok kalendarzowy	Liczba uczniów, którym przyznano zasiłek szkolny	Kwota (w zł)
2019	8	4 360,00 w tym: - środki gminy (20%) 872,00 - środki wojewody (80%) 3 488,00
2020	5	2 700,00 w tym: - środki gminy (20%) 540,00 - środki wojewody (80%) 2 160,00

2021	13	6 600,00 w tym: - środki gminy (20%) 1 320,00 - środki wojewody (80%) 5 280,00
------	----	--

Źródło: Dane Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Kędzierzynie-Koźlu.

Wskaźniki: 576 osób objętych wsparciem,

238 stypendiów dla uczniów zdolnych.

Działanie 2.4 Udzielanie świadczeń w ramach programu „Rodzina 500+”.

W porównaniu z rokiem 2020 finansowe wsparcie rodzin ze środków budżetu państwa w zakresie świadczeń wychowawczych nieznacznie wzrosło.

W 2021 roku ze wsparcia w ramach programu „Rodzina 500 +” skorzystało 5 789 rodzin, w których wychowuje się 8 797 dzieci. Łączna kwota środków wypłaconych w ramach powyższego programu wyniosła 48 882 496,13 zł.

Wskaźniki: 8 797 dzieci objętych wsparciem,

48 882 496,13 zł kwota wypłaconych świadczeń w ramach programu „rodzina 500+”.

Działanie 2.5 Pomoc w zaopatrzeniu dzieci i młodzieży w podręczniki i artykuły szkolne – program „Dobry start”.

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Kędzierzynie-Koźlu przyznał świadczenie w ramach programu „Dobry start” na podstawie wniosków złożonych w 2020 r. na łączną kwotę 3 000,00 zł dla 10 osób. Było to jednorazowe świadczenie w wysokości 300,00 zł dla jednego dziecka rozpoczynającego naukę w szkole podstawowej i ponadpodstawowej. Od lipca 2021 r. zadanie to realizowane jest przez Zakład Ubezpieczeń Społecznych.

Wskaźniki: 10 osób objętych wsparciem.

Działanie 2.6 Świadczenie pomocy finansowej i rzeczowej rodzinom znajdującym się w trudnej sytuacji materialnej.

W 2021 roku w Gminie Kędzierzyn-Koźle ze świadczeń pomocy społecznej w ramach zadań własnych i zleconych bez względu na ich rodzaj, formę i źródło finansowania skorzystało 1 036 rodzin.

Tabela nr 4. Rodzaj i liczba udzielonych świadczeń z pomocy społecznej przyznanych w 2021 roku.

Rodzaj świadczenia pieniężnego z pomocy społecznej	Liczba osób, którym przyznano świadczenie/liczba rodzin	Liczba osób w rodzinach
--	---	-------------------------

Świadczenia pieniężne	841 / 810	1649
Świadczenia niepieniężne	744 / 561	1271
Ogółem	1 433 / 1036	2 016

Źródło: Dane Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Kędzierzynie-Koźlu.

Pracownicy Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Kędzierzynie-Koźlu w 2021 roku podjęli również współpracę z Bankiem Żywności. Opracowali oraz wdrożyli plan dystrybucji żywności dla najuboższych w ramach Programu Operacyjnego Pomoc Żywnościowa 2014-2020 współfinansowanego z Europejskiego Funduszu Pomocy Najbardziej Potrzebującym. Pomimo obostrzeń związanych z pandemią rodziny zostały zabezpieczone zgodnie z terminarzem wydawania produktów żywnościowych.

Wskaźniki: 1036 rodzin objętych wsparciem finansowym i rzeczowym.

Działanie 2.7 Zapewnienie poradnictwa rodzinnego: psychologicznego i pedagogicznego, w zakresie uzależnień, terapii indywidualnej, terapii grupowej, rodzinnej dla rodzin przeżywających trudności opiekuńczo-wychowawcze.

Wydział Oświaty i Wychowania Urzędu Miasta Kędzierzyn-Koźle sprawozdał, że ze względu na pandemię i zdalne nauczanie pojawiły się problemy, dotyczące motywacji do nauki i stanu psychiczno-emocjonalnego uczniów. W ramach powyższego działania pedagodzy szkolni otaczali opieką pedagogiczną i psychologiczną uczniów, między innymi poprzez: indywidualny kontakt z uczniem, konsultacje z wychowawcami, indywidualną terapię pedagogiczną i psychologiczną.

W przedszkolach prowadzone były spotkania indywidualne z rodzicami dzieci sprawiających trudności wychowawcze. Rodzice mieli możliwość zapoznania się z programem profilaktyczno-wychowawczym funkcjonującym w danych placówkach. Rozpropagowane zostały wśród rodziców broszurki „Przeciwdziałanie agresji u dzieci w wieku przedszkolnym”, „Jestem dobrym przedszkolakiem”. Według danych uzyskanych z Wydziału Oświaty i Wychowania Urzędu Miasta Kędzierzyn-Koźle w 2021 roku udzielono specjalistycznego wsparcia dla 1 189 osób.

Dzieci z rodzin dysfunkcyjnych miały możliwość skorzystania z oferty funkcjonujących na terenie Gminy świetlic socjoterapeutycznych. Placówki oferowały pomoc dzieciom w odrabianiu zadań domowych, organizowały czas wolny pod opieką wychowawców, realizowano również programy socjoterapeutyczne.

Wydział Polityki Mieszkaniowej Spraw Socjalnych i Zdrowia Urzędu Miasta Kędzierzyn-Koźle poinformował, że w celu realizacji powyższego działania podpisano umowę o współpracy z niżej wymienionymi podmiotami:

- Stowarzyszenie Pomocy Dzieciom „Brzdąc”
- Centrum Rozwoju i Edukacji „Idea”.

Obie placówki udzielały porad indywidualnych z zakresu problemu alkoholowego i narkotykowego. Ponadto prowadzone były zajęcia grupy wsparcia. Zorganizowana pomoc miała na celu zwiększenie dostępności do specjalistycznego wsparcia, poprawienie jakości życia oraz umożliwienie uzyskania pomocy w trudnych życiowo sytuacjach mieszkańcom Gminy oraz osobom dotkniętym różnego rodzaju uzależnieniami.

W Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej w Kędzierzynie-Koźlu prowadzono specjalistyczną, terapeutyczną pomoc dla osób i rodzin w kryzysie. Wsparcia z zakresu psychologii udzielał zatrudniony w tut. Ośrodku specjalista pracy z rodziną. W okresie sprawozdawczym udzielono: 148 porad, przeprowadzono 68 spotkań terapeutycznych dla 45 rodzin, z których 22 rodziny pozostały w terapii stałej.

W Placówce Wsparcia Dziennego prowadzonej przez MOPS przeprowadzono łącznie 2846 godzin zajęć wychowawczych oraz 289 godzin zajęć socjoterapeutycznych dla dzieci z rodzin w kryzysie, z których skorzystało łącznie 108 dzieci.

W 2021 roku w ramach pomocy osobom uzależnionym w Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej zatrudniony na umowę zlecenie terapeuta ds. uzależnień prowadził sesje terapii indywidualnej. W okresie sprawozdawczym odbyły się 144 sesje terapeutyczne dla 51 osób uzależnionych.

Wskaźniki: 1 302 osoby korzystające z pomocy,

4 783 udzielone porady,

4 podmioty udzielające wsparcia.

Działanie 2.8 Pomoc w formie usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych dla rodzin z dziećmi.

W 2021 roku Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej udzielił wsparcia w formie specjalistycznych usług opiekuńczych dla dzieci i młodzieży z zaburzeniami psychicznymi, z których skorzystało 21 rodzin z dziećmi. Usługi te świadczone były przez firmę „Elementarius” Sławomir Jakoniuk z siedzibą w Komornie oraz Stowarzyszenie Rodzin i Przyjaciół Autystów „Mały Książę”, zatrudniających wykwalifikowanych specjalistów.

Wskaźniki: 21 rodzin z dziećmi objętych wsparciem.

Działanie 2.9 Rozwijanie działań wspierających i edukacyjnych skierowanych do rodziców biologicznych dzieci i młodzieży umieszczonej w pieczy zastępczej, mających na celu powrót dzieci pod opiekę rodziców, budowanie więzi pomiędzy dziećmi a rodzicami.

Rodzice biologiczni, których dzieci zostały umieszczone w pieczy zastępczej mają możliwość współpracy z asystentami rodziny, której celem jest wzmacnianie kompetencji opiekuńczo-wychowawczych, pozwalające na powrót dzieci pod ich opiekę. Z pomocy asystenta rodziny w roku 2021 skorzystało 15 takich rodzin. W okresie sprawozdawczym władzę rodzicielską przywrócono jednej rodzinie współpracującej z asystentem rodziny.

*Wskaźniki: 15 rodziców biologicznych korzystających ze wsparcia,
1 dziecko powróciło do rodziny biologicznej.*

Cel operacyjny nr 3:

Wsparcie rodzin znajdujących się w sytuacji kryzysowej.

Działanie 3.1 Zapewnienie rodzinom przeżywającym trudności opiekuńczo-wychowawcze pomocy asystenta rodziny.

Asystenci rodziny zatrudnieni w Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej w Kędzierzynie-Koźlu wspierają rodziny przeżywające problemy opiekuńczo-wychowawcze. Do zadań asystenta należy między innymi edukacja w zakresie prawidłowego wychowania i opieki nad dziećmi, pomoc w budowaniu prawidłowych więzi między członkami rodziny, kształtowanie postawy prozawodowej.

W okresie sprawozdawczym asystenci objęli wsparciem 77 rodzin, z których 44 podjęły współpracę w 2021 roku. W trakcie roku współpracę zakończono w 26 rodzinach, 10 rodzin objęto wsparciem na podstawie postanowienia Sądu Rodzinnego. Asystenci rodziny udzielili łącznie 13 774 porad w zakresie wychowania dzieci, prowadzenia gospodarstwa domowego, aktywizacji zawodowej i innych. Przeprowadzili również 2 615 konsultacji z innymi podmiotami pracującymi na rzecz rodziny i dzieci.

Asystenci rodziny obejmowali wsparciem środowiska borykające się z problemami opiekuńczo-wychowawczymi, w których dodatkowo pojawiały się zagrożenia uzależnieniem, przemocą, bezdomnością i bezrobociem. Z uwagi na duże potrzeby w zakresie tej formy

pomocy konieczne było utworzenie listy rodzin oczekujących na rozpoczęcie współpracy z asystentem. Na dzień 31 grudnia 2021 roku na objęcie asystenturą oczekiwały 2 rodziny.

*Wskaźniki: 77 rodzin objętych wsparciem asystenta rodziny,
4 asystentów rodziny.*

Działanie 3.2 Świadczenie pracy socjalnej rodzinom.

W strukturze organizacyjnej Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Kędzierzynie-Koźlu funkcjonuje Zespół ds. Pracy Socjalnej, który w 2021 roku objął wsparciem 61 rodzin, w tym 9 rodzin z dziećmi. Świadczenie pomocy w postaci pracy socjalnej jest zadaniem własnym Gminy o charakterze obowiązkowym i nie jest uzależnione od posiadanego przez osobę czy rodzinę dochodu. Praca socjalna z dziećmi, młodzieżą i rodziną, to działania i pomoc kierowane w celu zaspokojenia podstawowych potrzeb bytowych poszczególnych jej członków. Podniesienie poziomu życia rodziny, usamodzielnienie jej członków to priorytet, który pozwoli na radzenie sobie w życiu i rozwiązywanie problemów życiowych samodzielnie. Celem jest rozwijanie predyspozycji osobowościowych, postaw rodzicielskich, zaangażowania, umiejętności w obszarze relacji międzyludzkich oraz aktywizowanie i integrowanie rodziny ze środowiskiem lokalnym. Jednocześnie, mając na uwadze dobro dzieci znajdujących się w rodzinach, ważne jest aktywizowanie i stymulowanie aktywności instytucji, które uczestniczą w życiu rodziny, scalanie ząbających się dążeń, wysiłków, które pozwolą na włączenie się rodziny do społeczności lokalnej i prawidłowe funkcjonowanie wszystkich jej członków.

Wskaźniki: 9 rodzin z dziećmi objętych wsparciem Zespołu ds. pracy socjalnej.

Działanie 3.3 Analiza sytuacji rodzin zagrożonych kryzysem.

Zespół Interdyscyplinarny do Spraw Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w Kędzierzynie-Koźlu w 2021 roku objął pomocą 172 rodziny. W 59 rodzinach procedurę „Niebieskie Karty” kontynuowano z lat poprzednich, natomiast w 113 rodzinach procedurę wszczęto w 2021 r.

Na dzień 31 grudnia 2021 roku aktywne były 43 „Niebieskie Karty”, a 129 procedur zostało w okresie sprawozdawczym zakończonych. W okresie od stycznia do grudnia 2021 r. Przewodniczący Zespołu Interdyscyplinarnego powołał 1 211 grup roboczych do pracy z rodzinami z problemem przemocy. Odbyło się 5 spotkań Zespołu Interdyscyplinarnego ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie. W roku 2021 w spotkaniach grup roboczych uczestniczyli:

- pracownicy socjalni Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej – 2 osoby,
- asystenci rodzin – 4 osoby,
- dzielnicowi Komendy Powiatowej Policji w Kędzierzynie-Koźlu – 31 osób,
- pracownicy Specjalistycznego Ośrodka Wsparcia dla Ofiar Przemocy w Rodzinie – 1 osoba,
- członkowie Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych – 4 osoby,
- pedagodzy – 22 osoby,
- psychologodzy – 14 osoby,
- kuratorzy ds. rodzinnych – 10 osób,
- kuratorzy ds. karnych – 10 osób,
- przedstawiciele służby zdrowia – 3 osoby

Tabela nr 5. Instytucje wszczynające procedurę „Niebieskie Karty” i liczba założonych kart w latach 2020 – 2021.

Instytucja wszczynająca procedurę	Ilość założonych „Niebieskich Kart”	
	2020 r.	2021 r.
Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej	8	10
Komenda Powiatowa Policji w Kędzierzynie-Koźlu	91	95
Placówki Oświatowe	0	8
Placówki Służby Zdrowia	1	0

Źródło: Dane Zespołu Interdyscyplinarnego w Kędzierzynie-Koźlu.

W ramach wykonywania działań Zespół Interdyscyplinarny skierował 61 pism do Prokuratury Rejonowej w Kędzierzynie-Koźlu i Komendy Powiatowej Policji w Kędzierzynie-Koźlu w związku z podejrzeniem popełnienia przestępstwa z użyciem przemocy w rodzinie, 74 wnioski do Sądu Rejonowego w Kędzierzynie-Koźlu o wgląd w sytuację małoletnich dzieci, 64 wnioski do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Kędzierzynie-Koźlu dotyczące podjęcia czynności zmierzających do objęcia leczeniem alkoholowym osób, w stosunku co do których istnieje podejrzenie, że stosują przemoc w rodzinie.

*Wskaźniki: 113 wszczętych procedur „Niebieskie Karty”,
1 211 grup roboczych,
172 rodziny objęte procedurą „Niebieskie Karty”.*

Działanie 3.4 Monitorowanie sytuacji rodzin przeżywających trudności opiekuńczo-wychowawcze.

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Kędzierzynie-Koźlu prowadził działania monitorujące sytuację w 12 środowiskach przeżywających trudności opiekuńczo-wychowawcze, w których zakończono pracę z rodziną zgodnie z ustawą z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. 2020 poz. 821 z późn. zm.). W trakcie prowadzonego trzymiesięcznego monitoringu asystenci rodziny zaobserwowali, że w środowiskach tych nastąpiła poprawa ich funkcjonowania, utrzymano wypracowane, pożądane modele zachowania.

Wskaźniki: 12 monitorowanych rodzin.

Działanie 3.5 Motywowanie do podjęcia leczenia przez osoby uzależnione.

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Kędzierzynie-Koźlu przeanalizowała sytuację w 130 rodzinach oraz przeprowadziła 680 rozmów z osobami podejrzanymi o nadużywanie alkoholu. Działania Komisji skupiały się na poprawie funkcjonowania rodzin z problemem uzależnienia od alkoholu oraz dobrowolnym podjęciu leczenia odwykowego przez osoby uzależnione w placówkach medycznych.

Wskaźniki: 680 rozmów osobami podejrzanymi o nadużywanie alkoholu.

Działanie 3.6 Współfinansowanie pobytu dzieci w pieczy zastępczej.

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Kędzierzynie-Koźlu realizując zapisy ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz.U. 2020 poz. 821 z późn. zm.) w roku 2021 współfinansował pobyt 139 dzieci w rodzinach zastępczych i placówkach opiekuńczo-wychowawczych, tj. 121 dzieci w rodzinach zastępczych i 18 dzieci w placówkach opiekuńczo-wychowawczych. W 2021 r. Sąd Rejonowy w Kędzierzynie-Koźlu wydał postanowienia o umieszczeniu w pieczy zastępczej 19 dzieci z terenu Gminy Kędzierzyn-Koźle. W tym zakresie obserwuje się duży spadek w porównaniu z poprzednimi latami. W 2021 roku łączny koszt utrzymania dzieci w pieczy zastępczej wyniósł 1 059 513,53 zł z czego:

- 10 % wydatków na opiekę i wychowanie dzieci w pierwszym roku pobytu dziecka w pieczy zastępczej – koszt współfinansowania Gminy wyniósł 56 830,39 zł,
- 30 % wydatków na opiekę i wychowanie dzieci w drugim roku pobytu dziecka w pieczy zastępczej – koszt współfinansowania Gminy wyniósł 146 329,84 zł,
- 50 % wydatków na opiekę i wychowanie dzieci w trzecim i kolejnych latach pobytu dziecka w pieczy zastępczej – koszt współfinansowania Gminy wyniósł 856 353,30 zł.

Koszt utrzymania dzieci w pieczy zastępczej corocznie zwiększa się i w porównaniu z 2020 rokiem odnotowano wzrost wydatków o 143 626,60 zł. Jest on wynikiem wzrostu kosztów utrzymania dzieci w pieczy zastępczej, jak również w placówkach opiekuńczo-wychowawczych.

Wskaźniki: 139 dzieciom Gmina współfinansowała pobyt w pieczy zastępczej i placówkach opiekuńczo-wychowawczych

1 059 513,53 zł - koszt pobytu w pieczy zastępczej w roku 2021.

Cel operacyjny nr 4:

Wsparcie kadry zajmującej się pomocą na rzecz rodziny.

Działanie 4.1 Szkolenie kadry profesjonalnie pomagającej instytucji i organizacji zajmujących się wspieraniem rodziny.

Wydział Polityki Mieszkaniowej Spraw Socjalnych i Zdrowia Urzędu Miasta Kędzierzyn-Koźle w związku z wprowadzeniem na terenie Rzeczypospolitej Polskiej od dnia 20 marca 2020 r. stanu epidemii nie organizował szkoleń z uwagi na wprowadzone ograniczenia.

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Kędzierzynie-Koźlu systematycznie podejmuje działania w zakresie podnoszenia kwalifikacji pracowników poprzez udział w szkoleniach stacjonarnych oraz online, warsztatach, a także uczestnictwo w projekcie Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej *KOOPERACJE 3D - Model wielosektorowej współpracy na rzecz wsparcia osób i rodzin*. W 2021 r. zorganizowano 28 szkoleń, w których wzięło udział 24 pracowników.

Wskaźniki: 24 uczestników,

28 szkoleń.

Działanie 4.2 Wspieranie osób profesjonalnie zajmujących się pomaganiem poprzez systematyczne podnoszenie kwalifikacji w zakresie pracy z rodziną oraz udział w superwizjach zewnętrznych i grupach ewaluacyjnych.

Pracownicy socjalni i asystenci rodziny zatrudnieni w Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej mają możliwość uzyskania specjalistycznego wsparcia w rozwiązywaniu problemów, wynikających z prowadzenia pracy socjalnej, poprzez szkolenia w zakresie superwizji. W 2021 r. z uwagi na sytuację epidemiologiczną nie zorganizowano powyższej formy wsparcia. Prowadzone były szkolenia i kursy w ramach projektu *Kooperacje 3D – Model Wielosektorowej Współpracy na Rzecz Wsparcia Osób i Rodzin* dla 4 pracowników Ośrodka.

*Wskaźniki: 0 superwizji,
4 uczestników szkolenia.*

Działanie 4.3 Zwiększenie liczby asystentów rodziny.

W tutejszym Ośrodku zatrudnionych (według stanu na dzień 31.XII.2021r.) jest czterech asystentów rodziny pracujących w ramach umowy o pracę w zadaniowym systemie czasu pracy, w tym jeden asystent zatrudniony od XI 2020 r. w ramach projektu „Bliżej rodziny i dziecka - wsparcie rodzin przeżywających problemy opiekuńczo-wychowawcze oraz wsparcie pieczy zastępczej - III edycja” w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Opolskiego na lata 2014-2020 Oś Priorytetowa VIII Integracja społeczna, współfinansowanego z Europejskiego Funduszu Społecznego.

W najbliższym okresie nie przewiduje się zatrudnienia kolejnego asystenta rodziny.

Wskaźniki: 0 nowo zatrudnionych asystentów.

Cel operacyjny nr 5:

Wsparcie w opiece nad dzieckiem i młodzieżą jako profilaktyka zdrowotna na rzecz poprawy jakości życia.

Działanie 5.1 Program profilaktyki zakażeń wirusem brodawczaka ludzkiego -szczepienie przeciwko wirusowi HPV dla dziewcząt.

W ramach powyższego działania Wydział Polityki Mieszkaniowej Spraw Socjalnych i Zdrowia Urzędu Miasta Kędzierzyn-Koźle wzorem lat ubiegłych sfinansował zakup

szczepionek przeciwko wirusowi HPV. W roku 2021 zaszczepiono 296 dziewcząt w wieku szkolnym.

Wskaźniki: 296 zaszczepionych dziewcząt.

Działanie 5.2 Realizacja programów prozdrowotnych.

Wydział Oświaty i Wychowania Urzędu Miasta Kędzierzyn-Koźle sprawozdał, że we wszystkich placówkach oświatowych dzieci i młodzież objęte były programami o tematyce prozdrowotnej. Realizowano zajęcia profilaktyczno-wychowawcze „Spójrz inaczej dla klas I-VIII”, „Apteczka pierwszej pomocy emocjonalnej”, „Loguj się z głową”, „Emocje”, „Świadomość Procentuje”, „Zaburzenia odżywiania”, „Europejski Kodeks Walki z Rakiem” oraz zajęcia sportowe i wychowawcze takie jak: „Profilaktyka wad postawy”, „Profilaktyka koronawirusa”, „Kubusiowi przyjaciele natury”, „Jedz owoce i jarzyny, w nich ukryte witaminy”, „Trzymaj formę”, „Po zdrowie ze szczęśliwą 13”, „Mamo, tato wolę wodę”. „Czyściochowe przedszkole”, „Zdrowy Junior”, „Bezpieczne Przedszkole”, „Dbam o zdrowie”, „Skąd się biorą produkty ekologiczne”, „Bezpieczne przedszkole”, „Chroń dziecięce uśmiechy”, „Śniadanie daje moc”, „Zachowaj trzeźwy umysł”, „Chroń dziecięcy uśmiech”, „Światowy Dzień Mycia Rąk”, „Unplugged”, „Przyjaciele Zippiego”, „Kolorowo i zdrowo”, „Dentobus”, „Każdy z nas jest inny, nigdy gorszy”, „Jesteśmy z Wami, niebieskimi motylami”, „Dbamy o naszą planetę Ziemię”, „Zdrowe święta” i inne.

Powyższe programy miały na celu poszerzenie świadomości dzieci i ich rodzin w zakresie zdrowego odżywiania, zapobiegania nadwadze i otyłości u dzieci, promowanie prawidłowego odżywiania i zdrowego stylu życia oraz kształtowanie właściwych zachowań, umiejętności i nawyków praktycznych.

Szkoły w ramach zajęć dodatkowych prowadziły zajęcia korekcyjne dedykowane dzieciom z wadami postawy. Dodatkową atrakcją były zajęcia sportowe prowadzone z udziałem zaproszonych osób znanych - mające na celu kształtowanie wśród dzieci świadomości potrzeby dbania o zdrowie także w sferze fizycznej.

Wskaźniki: 6 075 uczestników,

131 programów.

Działanie 5.3 Organizacja przeglądu profilaktycznego świetlic socjoterapeutycznych i środowiskowo socjoterapeutycznych.

Wydział Polityki Mieszkaniowej Spraw Socjalnych i Zdrowia Urzędu Miasta Kędzierzyn-Koźle w roku 2021 w związku ze stanem epidemii wprowadzonym 20 marca 2020

roku nie zorganizował Przeglądu Profilaktycznego Świetlic Socjoterapeutycznych. W dniu 20 września 2021 r. zorganizowano Spotkanie Integracyjne placówek wsparcia dziennego, które odbyło się na terenie zabytkowej stacji kolejki wąskotorowej „Stacyjkowo Rudy” w Rudach. W wydarzeniu wzięło udział 71 dzieci, podopiecznych placówek.

Wskaźniki: 71 uczestników.

Działanie 5.4 Program „Zdrowy Junior”.

Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji w Kędzierzynie-Koźlu jak co roku realizował projekt lokalny „Zdrowy Junior”, ukierunkowany na rozbudzenie zainteresowania sportem, podniesienie poziomu sprawności ruchowej. W roku 2021 Program realizowano w 7 przedszkolach dla 140 dzieci.

*Wskaźniki: 7 przedszkoli objętych programem,
140 uczestników.*

PODSUMOWANIE

Realizację *Gminnego Programu Wspierania rodziny na lata 2019-2021 dla Gminy Kędzierzyn-Koźle* wyznaczają cele operacyjne. Instytucje i organizacje działające na rzecz mieszkańców naszej Gminy współdziałają ze sobą, by jak najskuteczniej wesprzeć osoby znajdujące się w kryzysie oraz umożliwić wszechstronny rozwój rodzinom. Tegoroczne sprawozdanie po raz kolejny pokazało, jak w trudnym okresie pandemii specjaliści pracujący na rzecz rodziny dostosowali swoje działania do panującej sytuacji.

Kadra pracująca z dziećmi i młodzieżą działała z najwyższą ostrożnością zachowując reżim sanitarny dostosowany do wymogów pandemicznych. Dzięki temu rodzice otrzymali profesjonalne wsparcie w opiece i wychowaniu dzieci. Pomimo obostrzeń związanych z COVID-19 pomoc finansowa realizowana była w sposób ciągły, aby rodziny mogły zaspokoić najważniejsze potrzeby. Rodziny uprawnione otrzymywały pomoc finansową zgodnie z obowiązującym harmonogramem wypłat. Pracownicy zajmowali się dystrybucją żywności w ramach współpracy z Bankiem Żywności, wszystkie osoby zakwalifikowane otrzymały pomoc w formie paczek żywnościowych.

Prowadzono terapię dla osób w kryzysie oraz poradnictwo psychologiczne dla rodzin z problemami opiekuńczo-wychowawczymi, problemem uzależnień i przemocy. W tutejszym Ośrodku uruchomiono telefon, na który dzwoniły osoby będące w potrzebie oraz objęte kwarantanną. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej przyjął na siebie działania koordynujące oraz nawiązał poprzez platformę internetową współpracę z wolontariuszami niosącymi pomoc osobom chorym. Widoczne jest również zwiększone zainteresowanie pomocą w formie usług asystenta rodziny, którego działanie polega na towarzyszeniu rodzinie z dziećmi w poszukiwaniu rozwiązań trudnej sytuacji życiowej z wykorzystaniem mocnych stron i zasobów członków rodziny.

Pracownicy poprzez uczestnictwo w szkoleniach i konferencjach o różnorodnej tematyce odbywających się online za pomocą platform internetowych podnosili sukcesywnie swoje umiejętności i kompetencje. Podobnie jak w latach poprzednich korzystali z możliwości podniesienia swoich kwalifikacji poprzez uczestnictwo w szeregu szkoleń i warsztatów, co przekładało się na profesjonalizm, skuteczność i jakość świadczonych usług.

Okres pandemii pokrzyżował plany i nie wszystkie założone działania mogły się odbyć. Jednak wiedza i zaangażowanie pracowników poszczególnych placówek pozwoliły na przeprowadzenie ważnego projektu prozdrowotnego. Specjaliści pracujący w szkołach

i przedszkolach opracowali szereg działań mających na celu zniwelowanie skutków odosobnienia będącego wynikiem nauki zdalnej.

REKOMENDACJE

Rok 2021 po raz kolejny postawił przed wszystkimi instytucjami działającymi na rzecz rodziny nowe, trudne wyzwania. Mając na uwadze rok poprzedni wdrożono nowatorskie formy wsparcia, posłużono się nośnikami informacji oraz techniką w oddziaływaniu na odbiorców Programu. Dzięki multiprofesjonalnej współpracy instytucji pomocowych Gmina Kędzierzyn-Koźle realizowała zarówno założone jak i całkiem nowe cele wynikające z sytuacji epidemiologicznej. Efekty tej pracy zostały przedstawione w niniejszym sprawozdaniu. Jednocześnie analizując podjęte na rzecz mieszkańców Gminy działania rekomenduje się:

1. Interdyscyplinarną współpracę jednostek działających na rzecz dziecka i rodziny.
2. Tworzenie warunków do uczestnictwa w superwizjach dla osób profesjonalnie pomagających osobom w kryzysie oraz rodzinom przeżywającym problemy opiekuńczo-wychowawcze.
3. Promowanie wolontariatu oraz współpracy z organizacjami pozarządowymi w zakresie pomocy mieszkańcom Gminy.

Sporządził

DYREKTOR
Miejskiego Ośrodka Pomocy
Społecznej w Kędzierzynie-Koźlu

Agata Morkis

Zatwierdził

PREZYDENT MIASTA

Sabina Nowosielska